

# 广东 VS 黑龙江: GDP 排行两级的谋与策

■ 本报记者 蒋皓

随着黑龙江省公布上半年经济数据,目前全国 31 个省(区、市)2014 年上半年 GDP 数据已全部出炉。

从 GDP 总量来看,广东省上半年 GDP 总量为 30879.09 亿元,为全国最高,江苏排名第二,为 30115 亿元,这两个地区也是全国仅有的两个“3 万亿俱乐部”成员;山东排名第三,GDP 总量 28080.3 亿元,是唯一一个“两万亿俱乐部”成员。

数据显示,上半年重庆增速居首,黑龙江增速垫底,24 个省份增速较一季度出现回升,31 个省份上半年 GDP 总和超出全国上半年 GDP 总量逾 3 万亿元。

## 广东: 大力放权激活市场

《中国企业家》记者查阅广东省政府公报发现,从 5 月 1 日起,广东对全省范围内所有企业免征 39 项涉企行政事业性收费的省级收入;针对事关稳增长、保就业的外贸发展,出台《支持外贸稳增长实施方案》;为企业减负、拉动投资,出台《关于财政支持稳增长的政策措施》,将安排财政资金 647 亿元投向基础设施建设和重点领域,并为企业减负约 380 亿元。

经济转向灵活、权限下放程度高、改革力度大的省份已经较早体现出了放活市场的好处。上半年广东 GDP 同比增长 7.5%,快于全国 7.4% 的总体增幅。二季度主要经济指标比一季度有所走强,显示广东经济运行总体平稳,呈现企稳回升态势,经济发展预期向好。

因此,广东交出了一份“靓”劲十足的成绩单:一季度 GDP 总量 13636.91 亿元,为全国最高。上半年实现地区生产总值 30879.09 亿元,其中,第一产业增加值 1311.78 亿元,第二产业增加值 14914.04 亿元,第三产业增加值 14653.27 亿元。

广东一直是金融大省,财政收入位居全国首位。广东统计局局长幸晓维语出惊人——广东 GDP 今年有望超韩国。这也意味着,继 1998 年超越新加坡、2003 年超越中国香港、2007 年超越中国台湾等地之后,在 2014 年,广东即将赶上亚洲四小龙中仅存的韩国。广东省公开数据显示,2013 年广东经济增长 8.5%,GDP 达 6.23 万亿元,成为全国唯一一个超 6 万亿元的省份,同时突破 1 万亿美元。

广东省国税局发布的最新数据显示,今年上半年,广东国税系统税收收入完成 3543.71 亿元,同比增长 12.5%,增收 392.7 亿元,占全国国税比重达 8.7%,比上年同期提高 0.4 个百分点。

## 相关

# 安徽上半年安全生产“成绩单”: 事故起数和死亡人数持续“双下降”

■ 周吉 本报记者 郝玲

日前,记者从 2014 年上半年全省安全生产视频会议暨新闻通气会获悉,上半年,安徽省各类事故起数和死亡人数继续保持“双下降”,共发生各类事故 10452 起,死亡 1217 人,同比分别下降 6.2% 和 23.9%,特别是较大以上事故和死亡人数实现“双大幅下降”,分别下降 42.3% 和 41.9%。安全生产各项指标控制良好,没有发生重大事故。安徽省作为“上半年没有发生重特大事故,事故起数和死亡人数实现‘双下

地区	上半年GDP(亿元)	上半年增速	一季度增速
重庆	6440.51	10.9%	10.9%
贵州	3780.31	10.8%	10.8%
西藏	369.34	10.7%	9.2%
天津	7185.46	10.3%	10.6%
青海	966.47	10.2%	10.1%
新疆	3159.18	10.0%	10.2%
福建	9733.61	9.7%	9.4%
陕西	7422.65	9.7%	9.2%
湖北	12061.99	9.5%	9.2%
江西	6465.0	9.5%	9.3%
湖南	11975.1	9.3%	9.2%
安徽	9350.5	9.3%	9.6%
江苏	30115	8.9%	8.8%
山东	28080.3	8.8%	8.7%
河南	15778.62	8.8%	8.7%
四川	12697.4	8.5%	8.1%
广西	6327.87	8.5%	8.0%
云南	5010.33	8.4%	7.7%
甘肃	2491.45	8.4%	7.9%
海南	1675.57	8.0%	7.3%
内蒙古	7338.66	7.6%	7.3%
广东	30879.09	7.5%	7.2%
宁夏	1071.94	7.4%	6.9%
浙江	17978	7.2%	7.0%
辽宁	13207.5	7.2%	7.4%
北京	9769.3	7.2%	7.1%
上海	10952.64	7.1%	7.0%
吉林	5141.70	6.8%	7.0%
山西	6097.8	6.1%	5.5%
河北	13640.0	5.8%	4.2%
黑龙江	5672.3	4.8%	2.9%

数据来源:国家统计局

王利博制图

税收的持续增长及占全国比重的提高折射出广东经济仍在调整性扩张,经济结构进一步优化。

广东国税增收行业主要集中在汽车、电信设备制造、电气机械等高端、先进制造业和交通运输、租赁和商务服务业等现代服务业,五个重点行业合计增收 136.44 亿元,增收占比为 48.0%,显示产业结构持续优化。

## 黑龙江: 以对俄经贸突破能源诅咒

广东的“牛”与黑龙江的“熊”,是两道同样引人瞩目的风景,同样引人思索。“经过几十年的运行,黑龙江省正面临资源枯竭的现实难题,正在处于转型、调整的阵痛中。”黑龙江省内专家解释道。

“一些传统产业至少在数量上已经达到了高峰期,而新的、更高水平的经济增长点,需要有一个培养和增长的过程,这就是经济转轨和产业升级过程中的阵痛期,这完全符合经济发展的规律。”原国家统计局局长李德水分析说。

7 月 23 日,在中国国际经济交流中心举办的“上半年经济形势分析会”上,李德水用“阵痛”这个关键词来描

述类似黑龙江、山西、河北所处的现实情境。

与广东的如虎添翼、健步如飞相比,“正在做手术”的黑龙江们也无须汗颜。

6 月 23 日,黑龙江出台了《黑龙江省促进经济稳增长的若干措施》,提出了推进重大基础设施建设等 8 个方面、计 65 项促进经济发展稳定经济增长的具体措施。

“我们没有什么过不去的坎儿”,李德水鼓励说,“下半年下行压力仍较大,但中国经济完全可实现全年预期目标,并能够实现中高速增长的新常态。”

一场正在上演的“对俄经贸合作”的时代大戏或许提供了某些契机。

一季度,在全省外贸进出口呈负增长的情况下,黑龙江对俄贸易逆势增长,对俄进出口实现 53.4 亿美元。哈尔滨正在加速搭建对俄贸易大平台,它的定位不仅仅是中国的“对俄关口”,更是带动全省、服务全国、辐射俄罗斯及东北亚经贸合作的“中心城市”和“桥头堡”。

申建哈尔滨综合保税区,是哈尔滨筹划对俄经贸中最重要的一张牌。结合哈尔滨对俄区位优势及产业发展基础,大力发展高附加值的保税加工

产业,以及保税物流和保税服务等,重点布局航空装备制造、食品加工、现代物流以及保税服务相关的服务贸易产业。

2015 年,中俄双边贸易额将达到 1000 亿美元,2020 年达到 2000 亿美元。在这块“大蛋糕”中,哈尔滨金融业找到自己的明确定位——形成以对俄金融服务为特色的金融产业集群,打造对俄金融结算中心。

首届中俄博览会上,黑龙江省收获颇丰,共签订进出口合同 31.5 亿美元,签订经济技术合作项目 260 个,合同利用外资及省外资金 683.35 亿元人民币。

## 三季度: 警惕微刺激变强刺激

GDP 当前仍是地方官员的关键政绩指标,在中央政府不愿大力刺激经济的情况下,地方政府开始推出自己的刺激措施,主要手段就是上重点项目。

二季度以来,共有福建省、云南省、广东省、四川省、江苏省、河北省、甘肃省、内蒙古自治区、黑龙江省、山西省、贵州省 11 个省(市、区)发文件明确出台了稳增长政策,追加投资成为各地稳增长的重要手段,多省推出了规模庞大的计划,从而导致地方扎堆上项目的情况可能于三季度再次出现。

处于 GDP 末端的能源省份,有“能上则上、能快则快”的思路,处于 GDP 顶端的省份则仍然把“上项目”作为“牛鼻子”揪住不放。

一季度黑龙江省固定资产投资增长 25.9%,加大固定资产投资成为力挽狂澜的药方,“大上项目、上好项目”成为黑龙江全省的共识。6 月 23 日,黑龙江出台《黑龙江省促进经济稳增长的若干措施》,计划投资 3000 余亿元稳增长、促改革、调结构、惠民生。其中涵盖了深化资源配置、市场化改革、确保农业稳增长等多个方面,但仅仅基础设施建设一项就包揽了 2300 多亿元。

6 月 18 日,广东省常务副省长徐少华在全省经济工作座谈会上强调“紧紧抓住固定资产投资和重大项目建设的‘牛鼻子’”。

6 月 12 日,海南省省长蒋定之在常务会议上强调,当前稳增长的关键是稳投资,要继续紧紧抓住项目建设特别是重点项目建设这个“牛鼻子”不放。

地方扎堆上项目,一个显著的危害是可能增加地方政府债务,进而导致金融风险加剧。有专家提醒,考虑到当前经济运行中存在的突出问题,政策措施的实施必须兼顾当前和长期,要警惕当前的微刺激政策走样,最终变成强刺激。

## 资讯

### 山东省上市公司并购重组步伐加快

■ 本报记者 杨凯 朱莉

近日,从山东省金融办得知,近年来山东省并购步伐加快,参与并购重组上市公司数量明显增多,今年上半年,山东省上市公司发生并购事项 46 次,涉及金额 65.37 亿元。其中,14 家上市公司实施完毕 20 项,涉及金额 30.4 亿元。并购重组事项正在实施或已提出预案 44 项,涉及金额达 393.32 亿元。并购重组涉及的行业更广泛,参与并购重组的上市公司涉及石油、有色金属、医药、化工、纺织、电子信息等行业和领域。据金融办负责人介绍,股权支付、现金支付、定向增发等多种支付方式加快了重组的步伐。据资产评估公司分析数据显示,企业并购后股票在二级市场大多表现优异。

### 山东省加强金融支持实体经济力度

■ 本报记者 杨凯 朱莉

7 月底,山东省“一行四局”(中国人民银行济南分行、山东银监局、山东证监局、山东保监局、外汇局山东省分局)发布 2014 年上半年金融统计数据。数据显示,上半年山东省各项贷款平稳增长,信贷结构持续优化,跨境人民币业务快速增长,资本市场稳健发展,金融对实体经济支持力度进一步增强。

截至 6 月末,山东省本外币存款余额 71132.3 亿元,余额同比增长 16.2%,比年初增加 7765.2 亿元,同比多增 2003.6 亿元。其中,人民币存款余额 69048.9 亿元,比年初增加 6971.1 亿元,同比多增 1341.5 亿元。本外币贷款余额 51915 亿元,同比增长 13%,比去年增加 3791.1 亿元,同比多增 862.1 亿元。其中,人民币贷款余额 48159.6 亿元,比年初增加 3226.8 亿元,同比多增 667.3 亿元。

涉农和小微企业贷款也稳步增加,截至 6 月末,全省本外币涉农贷款余额 20935.8 亿元,比年初增加 1810.5 亿元,同比多增 360.9 亿元,较年初增长 9.5%,增速高于各项贷款增速 1.6 个百分点。小微企业本外币贷款余额 9766.9 亿元,比年初增加 1020.3 亿元,同比多增 110.1 亿元,较去年年初增长 11.7%,增速高于各项贷款增速 3.8 个百分点。

### 山东省首家民营三级综合医院开诊

■ 本报记者 张广传

日前,山东省首家民营三级综合医院、山东大学第二医院招远分院——英诚医院全面开诊,并举行了“感恩社会、服务百姓健康”系列公益活动。

该院由玲珑集团有限公司投资,并与山东大学、山东大学第二医院、山东省影像研究所联合建设。医院开设内、外、妇、儿等十多个临床科室和十多个医技功能科室,成为“120”急救站、机关企事业单位、城镇居民基本医疗保险、新农合、工伤和交通事故等定点医院。现有国家级和省部级专家教授 40 多人坐诊,引进西门子双源 CT、西门子超导磁共振、西门子数字胃肠机、飞利浦双板 DR、三维彩超、脑颅开普勒等前沿医疗设备上百台套。

整个开诊期间,医院在全市范围内开展为期一周的义诊活动,成立专项医疗救助基金为全市 80 岁以上的老人免费体检,为困难群体赠送爱心卡、医疗卡等系列公益活动,树立医院服务品牌,扩大医院影响力,履行企业对社会的责任和义务,以实实在在的实际行动帮助老百姓缓解“看病难,看病贵,看病远”的问题。

英诚医院的创立是玲珑集团发展史上的一件大事,也是玲珑集团多元化发展的一个重要里程碑,掀开了玲珑集团规模发展、内涵发展和可持续发展的崭新一页。

### 临沂地税罗庄分局提高税收预测水平

山东省临沂市地税局罗庄分局主动作为,采取四项举措提高税收预测水平,努力提高组织收入的预见性和准确性,推动组织收入持续平稳增长。一是掌握辖区税收组成结构,认真研究经济统计指标,预测经济走向,切实增强全局职工奋力抓收的积极性、主动性。二是注重收集,提供依据。一方面从综合征管软件系统中详细采集税源收入数据,掌握本地税源实情和增减变动因素;另一方面突出征收工作重点,着力抓好房地产、建筑业等重点行业及重点税源的税源监控。三是抓好对企业服务管理和分析监控。四是提升优化管理、提升服务的意识,时刻绷紧组织收入、增加收入这根弦,为税收预测分析工作提供坚实的基础。(马斯锐)

### 香港兴业推“限量版”海滨豪宅

香港兴业旗下位于香港的最新豪宅项目“悦堤 Positano”自 6 月 8 日公开发售以来,因其坐落于大屿山愉景湾和优越品质吸引不少买家。业内人士分析,当港珠澳大桥落成时,大屿山将成为来往香港、珠海及澳门的必经之地,受惠于邻近地区的迅速发展。政府近日亦表示,将研究开发大屿山东部水域及邻近地区,打造第三个核心商业区“东大屿都会”,与港岛只有约 4 公里距离,整个大屿山提供约 350 万平方米商业楼面;而规划中的机场第三跑道及建议中的机场北商业区,加上建设中的港深西部快速轨道,可望为愉景湾带来丰厚的商机,令区内的住宅物业需求增加。